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Csúcsforgalom az új 
Ofotért-üzletben 

Nagy László fe jvéte le 

A várakozásnak megfelelően, (csúcs)forgalmat bonyolít a 
Kelemen utcai új Ofotért-szalon. Gyorsan népszerűvé vál-
tak a modern szolgáltatások: sokan veszik igény-
be a komputeres szemvizsgálatot, kontaktlencse-rendelést, 
expressz szemüvegkészítest. Az üzlet műhelyében automata 
gépsorokon csiszolják a szemüveglencséket, így pár nap 

alatt elkészülnek 

Emlékezés 
Szirmai Istvánra 

Szirmai István újságíró, a 
magyar munkásmozgalom 
kiemelkedő harcosa születé-
sének 80. évfordulója alkal-
mából pénteken koszorúzá-
si ünnepséget rendeztek a 
Mező Imre úti temető mun-
kásmozgalmi panteonjában 
levő urnájánál. A kegyelet, 
a megemlékezés virágait a 
Magyar Szocialista Mun-
káspárt Központi Bizottsága 
nevében Aczél György, az 
MSZMP Politikai Bizottsá-
gának tagja és Lakatos Er-
nő, az MSZMP Központi Bi-
zottsága agitációs és propa-
gandaosztályának vezetője, a 
Magyar Újságírók Országos 
Szövetségének nevében Pál-
fy József elnök és Kapalyag 
Imre, a MUOSZ főtitkárhe-
lyettese, a Magyar Rádió 
nevében Hárs István elnök 
és Szepesi György, a Magyar 
Rádió főszerkesztője, vala-
mint a Magyar Ellenállók, 
Antifasiszták Szövetségének 
képviselői helyezték el Szir-
mai István urnáján. Az ur-
nát megkoszorúzták család-
jának tagjai is. A megemlé-
kezés az Internacionálé 
hangjaival ért véget. 

Ugyancsak koszorúzási 
ünnepséget tartottak a XI. 
kerületi Szirmai István úton 
levő emléktáblánál. (MTI) 

Csatomayisszhang -
harmadszor 

Azt szoktuk mondani itt, hoz értő ember. Információ- hogy az országgyűlési kép-
a- szerkesztőségben, hogy- im szerint azonban épp Pe- viselők és tanácstagok vá-
ha cikked visszhangjaként tőfitelepen nem állitható, lasztásakor is 50 plusz egy-
egy levelet kapsz, már nem hogy nem tettek volna sem- százalékos szavazattöbbség 
írtad hiába. Ha kettőt, már mit a vízelvezetés érdeké- kgll! Azt pedig remélem, 
érdemes voltG tollat fognod, b e n . . . Más kérdés és tény, H, G. sem mondaná, hogy a 
ha annál többet, nos, akkor hogy az idei hirtelen hóol- tavalyi, júnips 8-i választás 
vagy melléfogtál, vagy nagy vadáskor (is) valóban úsz- nem volt „valamirevaló"...) 
egyetértéssel fogadtak ol- tak a kertek, telítődtek az Ami pedig a többi érvét 
vasóid. Ezek előrebocsátásá- utcai árkok. De hogy foly- illeti: nos, épp arról van 
val hadd hozzam nyivános- tassam M. B. I. felsoroló- szó, hogy gyakoroljuk a de-
ságra, hogy a móravárosiak sát: Rókuson is. Ott, s mokráciát! A kidolgozott 
csatornaépítésre szövetke- másutt is érvényes a tanács tervekkel — sőt, ha jól tű-
ző társulásáról írt két cik- végrehajtó bizottsága elé dom, a kalkulációval és a 
kempek „hármas" vissz- márciusban terjesztett je- kivitelezés időbeni részlete-
hangja volt. lentés megállapítása: „a vá- zésével is — megismerked-

Hadd kezdjem a rövideb- r o s területén a szikkaszté- hettek a . móravárosiak. Már 
ben összefoglalhatóval. Az 8 0 5 rendszerű szennyvizei- aki elment a tanácstagi kör-
egyetértők véleménye sze- helyezés szinte lehetetlen az zetekben rendezett tájékoz-
rint bizony szükség van az év túlnyomó részében, a tatókra! Ott ugyanis nem 
effajta, újságbéli közlések- m a g a s talajvízszint miatt." „a szomszéd úgy hallotta"-
re Hiszen ha egy város- S ugyanennek az anyagnak alapon kaphattak informá-
rész Lakói döntés előtt áll- a végén: „Javasoljuk, hogy ciókat a résztvevők a társu-
nak, ez idő szerint az újság a VII. ötéves tervi koncep- lásos formával együttjáró 
az a fórum, amely a leg- cióban csatornaépítésre elő- kötelezettségekről, hanem 
több ember egyidejű tájé- irányzott 60 millió forintot — de erről már írtam elő-
koztatását szolgálja. S ha azokon a területeken hasz- zö két cikkemben. Hogy ezt 
ezt ráadásul a döntés-elö- nálják fel, ahol a lakosság a harmadikat miért éreztem 
készítés időszakában teszi, a csatornaépítés költségei- szükségesnek közreadni? 
a pro és kontra csatáját h e z minél nagyobb arány- Mert szeretném, ha éreznék, 
könnyíti meg, legyen bár- b a n i a r u l hozzá." Ez is tény. akik levelükkel megtisztel-
milyen az ügy kimenetele Pénztény. tek, hogy e lap fórum — 
végül. S ezek után kanyarodjunk visszafelé a városlakostól a 

Az olvasói vélemények vissza a kiinduláshoz, az ol- várospolitika is. 
másik ágán azok az érvek vasói-városlakói vélemé 
futottak, amelyeket így jel- nyek harmadik fajtájához, 
lemezhetnék: miért éppen Igaz, név és cím nélkül, de 
és csak Móraváros? Hadd állítása szerint „még nagyon 
idézzek M. B. I. leveléből sok móravárosi lakos" ne-
— amely egyébként teljes vében irt levelet H. G. Idé-
névaláírással és pontos lak- zem: „Nagyon sok emberrel 
címmel záródott — néhány beszélgettem (a cikk előtt 
részletet. „Nemcsak Móra- és után is), megvitattuk, 
város, de Baktó, Petőfite- van-e egyáltalán értelme 
lep és Tápé is víz alatt van, egy ilyen nagy horderejű 
sőt, Alsóváros egy része társulás létrehozásának, kü-
i s . . . Miért lett elhanyagolt lönös tekintettel a hatvan-
terület a város minden ré- százalékos önrészesedési 
sze a Belvároson és Észak- arányra. Ezt a városrészt 
Üjszegeden k ívü l? . . . 1971 zömében kisfizetésű, nyug-
óta kérjük minden évben a díjas, vagy nyugdíj előtt 
csatornatisztítást, a szinte- álló emberek l a k j á k . . . De 
zést, hogy a megváltozott van más probléma is. Az 
talajviszonyoknak megfe- emberek szeretik látni, él-
ielően elvigye a v i ze t . . . vezni, használni azt, amiért 
Üj-Petőfitelepen lakom, a pénzt adnak. Vajon mikor 
területet körülbelül 1924— ér ez a csatorna el minden-
26-ban még Somogyi csa- hová?...*' 
tornáztatta. S jelenleg már A levél írója amiatt is 
van olyan területe, ahol az aggódik, hogy a csatorna-
ingoványos altalaj mozgása csatlakozás költségeit a 
miatt a süllyedés 1,40—1,80 többség nem tudja majd 
méter a régi szinthez vi- vállalni, s hogy — de itt 
szonyítva. Vannak olyan m os t megint idéznem kell: 
törésvonalak, amik jelenleg „most érkeztünk el egy kri-
is évente 15-20 centimétert tikus ponthoz, a szavazás 
süllyednek és haladnak, nő- tényéhez. . . egy ilyen' kő-
nek. 1971-ben épült házunk m o l y társulás megalakításá-
megmozdult , . , Több ház hoz 51 százalék nem több-
oldala kipúposodott, a süly- ség. Minden valamirevaló 
lyedés intenzívvé vált." szabályzat kétharmados, te-

Nem vagyok sem talaj- hát 6(1 százalékos szavazat-
mozgásokhoz, sem csapadék- többséget ír elő." (Itt csak 
víz-elvezetési megoldások- zárójelben jegyzem meg, 

Pálfy Katalin 

Gyerek a pályán 
Mi leszel, ha nagy le- segítő pedagógiai evőfeszi- munkásképzőbe menni pe-

szel? — kérdezgetjük a ki- tések. Egyszerűsítve azt pig , _ t Nos, nem egyszerűen 
csiket, félig tréfából, félig mondhatjuk: ha a szülők a fizikai munkától való hú-
kíváncsiságból. S ahogy nő és a gyerekek tájékozottsá- ződozás, a presztízsveszteség 
a gyerek, mintha ez a fél- ga csak néhány esetben is látszata tartja vissza őket. 
adag kíváncsiságunk js el- olyan haszonnal jár, hogy Hánetn az a szigorú tény, 
apadna — tréfáról pedig több lehet a munkáját szi- hogy pillanatnyilag roppant 
szó sem lehet. Az esztendők vesen végző fiatal, vagy kevés szakma igényel érett-
elején megkomolyodik a enyhülnek a munkaerö-gon- segit. 
hangulat a családokban; a dok, kevasebb lesz a hi- A z „elnőiesedés-ügyek" 
gyerek mindjárt megkezdi ányzó szakember — már mellett a másik nyugtaianí-, 
a második félévet a nyol- megérte. Ha csak néhány tó jelenség is kitűnik a sta-
cadikban, vagy utolsó hó- gyerek szemhatára tágul, tisztikákból; a több tanulást 
napjait a középiskolában. A s a szülők foglalkozásán, igénylő pályákra szemmel 
kérdés — mi legyen? — meg a divatos (autószerelő, láthatóan tiibben mennek a 
már aggodalmasan, gond- elektroműszerész, fodrász, belvárosi iskolákból, mint a 
terhelten hangzik, és, saj- felszolgáló, kozmetikus, bú- peremkerületekből vagy a 
nálatosan egyre több csa- torasztalos, gázvezeték- lakótelepekről. Az esélyek 
Iádban, úgyszólván a legil- szerelő.. .) szakmákon túl egyenlőtlenségének társadal-
letékesebb bevonása nélkül, többről is tud, ki tudja, mi problémája a Szeged-for-
a gyerek „feje fölött'' tár- nem választ-e azokból! mátumú nagyvárosban 
gyalódik. A szülők dönte- * jelen van. Az elit-iskolák 
nek. Nemrégiben a párt váró- léteznek, akkor is, ha nem 

Ráhibáznak? Elfuserál- si végrehajtó bizottsága szívesen beszélünk erről. S 
ják? Nehéz itt igazságot vizsgálta meg, milyen az megesik bizony, érzésem sze-
osztani. Mert hol a bizto- oktatási intézmények pá- pint sajnos egyre gvakrab-
síték, hogy a 14 éves kor- lyaválasztást segítő mun- ban: a ió képességű gvere-
ban választott pályával bol- kaja. Az alapos szegedi kek kerülnek a kevéssé tel-
dog, vagy elégedett lesz a vizsgálódásból kitűnt, hogy jesítményigénves, képessé-
majdani felnőtt? Honnan a „keretekkel" nincs baj, a geiket nem fejlesztő, de pén-
lehet azt tudni, ha neki pályaválasztás segítésére zes pályákra-szakmákba; a 
való is az a szakma, hogy hivatott szervezetek, funk- gyengébbek meg oda, ahol 
dolgozhat-e majd benne? ciók léteznek, működnek. A az alkoto munka kelne e l . . J 
Szükség lesz-e rá, talál-e hatásfokot azonban nehéz Az egyéni és társadalmi 
állást, vagy másmilyen mérni. * veszteségek az idővel hal-
munkára kényszerül, mint A „hivatásos" pályaválasz-i mozódnak! 
amire készült? Ahogy szok- tást segítők, akik a tanuló Egyelőre mindenki tanács-
luk mondani: a társadalom és a társadalom érdekeit és talan, határozatlan, állás-
munkaerőigényét, a keres- igényeit egyaránt mérlegelik, foglalásra kéntelen, ha a 
let-kinálat változásait senki még akkor is nehezen ver- mostanában föltárult tény-
se látja előre 5—10 évre! senyezhetnek a szülői ház ről hall: a technikusképzés 

* hatásával, ha igen jól ellát- (újra)bevezetésével szemer-
Érdemes elgondolkodni ják feladatukat. A gazdasági' nyit sem nőtt a szakközép-

azon is, vajon miféle meg- realitásokra ilyenkor nagyon iskolák iránti érdeklődés, 
alapozottsága lehet a 14 érzékeny szülők kemény ér- Szegeden jelenleg hat kü+ 
éves korban — akár szigo- veit roppant nehéz dolog zépiskolában van technikus-, 
rúan szülői, akár a gyerek kevéssé megfogható társa- képzés, s nem tudjuk, a tá-
meghallgatásával, vágyai- dalmi szükségletekre és pe- iékozatlanság vagy a' jövő+ 
nak bekalkulálásával — dagógiai megfontolásokra kép homályossága tart¡¡4 
meghozott döntésnek? Elő- hivatkozó mondatokkal meg- vissza a fiatalokat attól) 
ször is: léteznek „későn érő" dönteni . . . hogy megoldják a „közép-
gyerekek, akiknek tehetsége, A tendenciák, a továbbla-i vezetők utánpótlása" elne-t 
vagy valamiféle munkafajta nulókról készült statisztikák vezésú problémát. Ebben a 
iránti vonzódása, majd csak évek óta azonos irányú mu- városban egyébként minden-
az i f jú- és felnőttkor hatá- tatói nem valami szívderítő- kit föl lehet venni szakkö-. 
rán látszik. Aztán; honnan ek, több tekintetben. Szege- zépiskolaha vagv sz.akmun-l 
tudhatná a nyolcadikos, den körülbelül évente ötezer kásképzöbe, aki „szakmát 
hogy miféle szakmák közül gyerek (tizennégy, illetve akar a kezébe". Hely van. 
választhat? És a középisko- tizennyolc évesek) kerül, Csak nem mindig ott. ahova 
lás? Biztosra vehetjük: nem szembe a kérdéssel: hova a gyerek törekszik. Az „át-
jsmerik teljes szélességében menjek? mi legyek? Az ér-j irányítás" nyilvánvalóan 
a skálát. S ha a felnőtt tár- telmiségi pályára készülőknek nem optimális megoldás aj 
sadalom segíteni akar (és gimnáziumba kell iratkozni) hiányszakmák betöltésére.' 
miért ne, hiszen létérdeke!), A családi döntések évek óta Szegeden olyan osztályok is 
pillanatnyilag talán éppen azt mondják ki: ha lány, vannak a szakmunkáskép-
ezen a ponton tehet egyet- menjen gimnáziumba. Vagy- zőkben, ahol a tanulók 80 
mást. Hiszen azt ugyebár is, hallgatólagosan azt, ha százaléka az eredeti szándé-
nem tehetjük meg, hogy lány, talán kisfizetéssel is-1 kától eltérő szakmát tanul, 
minden létező szakmát von- boldogul majd, legfeljebb A három év alatt 20 száza-
zóvá alakítsunk, vagyis, férjhez megy egy jólkereső lék „lemorzsolódik", s küvet-
hogy — a mai, elharapó- szakmunkáshoz. Az értelmi- hetetlen, hogy hányan válto-
zott értékfelfogás szerint — ségi pályák elnőiesedésének n a k ) miután a nemszeretem-
jól fizetővé, elviselhető, társadalmi veszélyeiről pedig szakmát már kitanulták . . . 
vagy éppen kicsi terhelést könyvtárnyi tanulmányt, cik- Maróst, vasbetonszerelöt, fo-
igénylővé! Marad hát a z k e t í r u n k . . . Olvasom ad nalgyartót, szövőt nagyitóval 
úgynevezett felvilágosító, előbb említett pártbizottsági kell keresni, s nincs ebben 
tájékoztató, „pályaorientá- jelentésben, hogy Szegeden, semmi csoda. Nehéz, pisz-
ló tevékenység", amely ma a gimnáziumi tanulók két-, 
nyilvánvalóan nem tökéle- harmada lány. Ha az itteni 
tes; ha az lenne, a pályává- egyetemeken tanulnak to-, 
lasztás szó mögött össze- vább (márpedig: igen!), dip-
sürüsödött gondok akkor lomával a zsebükben egyre ¡apok'a második '¿¡tomások-
sem múlnának ki egycsa- kevesse tudnak itthon el- r a v a „ y i s a k i t n e m vettek 
pásra. Mégsem egészen hiá- helyezkedni. a k i nem megy, f ö | a z eUső helyen megjelölt 

tanintézetbe vagy szakmára. 

kos a munka, kevés a pénz. * 
Ezekben a napokban ér-

keznek az idei jelentkezési 

bavalók a gyerekek befő- egyetemre, még nehezebben 
lyásolására, irányítására jut álláshoz, hiszen nincs 
való, a döntésük helyességét szakmája, érettségivel, szak-' 

Előszállítások tapasztalatai 

Eredmények, gondok a vasútnál 
Az első negyedév végén 

lezárult a vasúti előszállítási 
akció, mely a korábbi évek-
hez képest több változást 
hozott. Bővítették a kedvez-

140 ezer tonnával keveseb- tók szállításszervezöit a vas-
bet, mint két évvel ezelőtt, út jutalomban részesítette. A 
A visszaesés okai között a januári teljesítmények alap-
beruházások visszafogottsá- ján a Csanádpalotai Sza+ad-
gát, a készletgazdálkodási ság Tsz a januári és februá-

ményezett áruk körét, és kötöttségeket, a fogadóvál- ri feladások után pedig a 
növelték az előszállítási ked- lalatok pénzügyi helyzetét, s Csongrád Megyei Gabona-
vezmény összegét. Amig ta- nem utolsósorban a február forgalmi és Malomipari Vál-
valy a MÁV az úgynevezett és március elejei kedvezőt- lalat szervező tevékenysé-
szezonális díjszabással 10 len időjárást lehet kiemelni, gét jutalmazta a MÁV. 
százalékos kedvezményt A vállalatoknak pedig meg-
adott, addig az idei év első é r t e volna igénybe venni az 
három hónapjában a ked- előszállítási kedvezménye-
vezménybe bevont áruk fu- k e t - A z o k - a k i k e z t megtet-
varozásánál már 20 száza- t é k - jelentős összeget takarí-
lékkal, tűzifa szállításánál t o t t a k m e 8- Például az Oros-
pedig 10 százalékkal csök- h á z i Üveggyár az első ne : 
kentették a fuvardíjat. gyedévben 2,2 millió forint-

Sajnos, a jelentős kedvez- t a l k e v e s e b b fuvardíjat fi- ^nak"'eredményét.^Kütónö-
mények sem hozták meg a zetett ki. Jól jártak azok a s e n a z exportszállítások te-
kívánt eredményt. A MÁV fuvaroztatók is, akik az elő- rén értek el jó eredménye-
Szegedi Igazgatósága terüle- s zdllitás időszakára meghtr- k e t - b i 8 z e n a korábbiaknál 
tén az első negyedévben .„,„,, ,.„„„u„„ 135 ezer tonnával több árut 
csupán 213 ezer tonna árut u c l c " " m u u l ° 1 továbbítottak az ország ha-
szúllítoltak el az előszállítá- részt vettek, A kiemelkedő t a r a j n túlra. 
,si akció keretében, közel árufeladást elérő fuvarozta- G. J 

A kedvezőtlen előszállítás 
ellenére sikeresnek mondha-
tó az első negyedévi áruszál-
lítás. A vasútigazgatóság te-
rületén 1 millió 323 ezer 
tonna árut adtak fel, ami 130 
ezer tonnával haladta meg 
az elmúlt év azonos idősza-

küldik a papírját máshóva. 
Átirányítják. A középisko-
lákba az idén már érkezik 
az „Alpokalja", a demográ-
fiai hullámhegy első domb-
ja, Szegeden összesen 2 ezer 
79 gyerekkel. Párral keve-
sebben is vannak, mint a 
tavalyiak, különféle furfan-
gos és szükségmegoldásokkal 
még a gimnáziumok js bír-
ják, be tudják fogadni őket. 
ÍHogy pontosan miként, és 
hogy mi a helyzet az általá-
nos iskolák, főleg a nagy vi-
hart kavart Északi és Rókus 
városrésziek befogadóképes-
ségével, néhány nap múlva, 
az átirányítások lebonyoló-
dása után, megírjuk ezeken 
a hasábokon.) Nekik leg-
alább három évig nyugtuk 
lesz, csak aztán következik 
az újabb, nehéz választás. S 
mi, felnőttek, megint mi 
mást tehetnénk: a jó taná-
csok mellé meg kell próbál-
nunk a saját jobb munkánk-
kal feltételeket teremteni 
egyéni és társadalmi igé-
nyek közelítéséhez; hogy ke-
vesebb legyen a csalódás, a 
veszteség, és több a haszon. 
Hogy pályát valóban vá-
laszihassanak gyerekeink, 
méghozzá ki-ki a neki valót; 
s egyre kevesebbszer kelljen 
a pályára kerülni, vagy ép , 
pen kényszerülni. 

Sulyok Erzsébet 


